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Informace z obce

Kontaktní údaje: 

Obec Stehelčeves
Hlavní 43

273 42 Stehelčeves

tel.: 601 333 454
e-mail: 

ou@obecstehelceves.cz

Vše o odpadech
tel.: 702 068 469

e-mail: 
referent@obecstehelceves.cz

Úřední hodiny:

Pondělí:
8:00-12:00, 13:00-17:00

Středa:
8:00-12:00, 14:00-18:00

Kulturní akce v obci:

Prosinec - 2.12.  - 15:00 h
„Vánoční trhy 

+ rozsvícení stromečku“
3.12.  - 15:00 h

„Mikulášská besídka - ANIMOS“
9.12. -  9-16:00 h

„Výstava betlémů“
1.1.2024 - 18:00 h

„Laser show“

- pro přesnější informace sledujte obecní 
vývěsky, web a FB - 

- změna programu vyhrazena -

Informace z obce

OZNÁMENÍ 
OBECNÍHO ÚŘADU

Dne 27.12. budou 
z provozních důvodů zrušeny 

úřední hodiny OÚ. 

Děkujeme za pochopení.

Setkání s kronikou

Prosincové „Setkání s kronikou“ se koná ve čtvrtek 
7. prosince 2023 od 18.00 hodin v Domečku. 

Těším na setkání se všemi příznivci historie naší obce.

Jaroslava Štancová, 
kronikářka

BLAHOPŘEJEME

Martin Čapek 55 let

Jaromír Štolba 60 let

Josef Hafenrichter 60 let

Oldřich Výlupek 70 let

Marie Karbusová 80 let

● Od 1.11.2023 je otvírací 
doba sběrného místa ve dvoře OÚ 
pouze neděle 10–12 hodin.

● Dne 3.12.2023 bude přista-
ven kontejner na NEBEZPEČNÝ 
ODPAD od 10–12 hodin u budovy 
OÚ.

Zasedání zastupitelstva obce
proběhne  13.12.2023 od 
18 hod. v zasedací místnosti OÚ 
Stehelčeves.

● Cena poplatku ze psa na 
rok 2024 (splatný k 31.3.2024) je 
200 Kč za jednoho psa, cena za 
druhého a každého dalšího psa je 
200 Kč.
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Slovo starostky
Vážení a milí spoluobčané,

přeji Vám všem radostné a pohodové Vánoce, plné tepla a lásky v kruhu rodiny a přátel. Ať vánoční svátky 
přinesou do vašich domovů klid, štěstí a harmonii. S vděčností vzpomínejme na uplynulý rok 
a připomeňme si hodnoty, které jsou pro nás všedním dnem.

S přicházejícím rokem 2024 přeji každému z Vás mnoho úspěchů, radostí a splněných snů. Ať Vás provází 
pevné zdraví, ať nacházíte radost v malých každodenních okamžicích a ať se Vám daří ve všech sférách 
života.

Vaše Petra Vagenknechtová

Ze zasedání zastupitelstva obce dne 18. 10. 2023

● 1. Zastupitelé obce souhlasí s navrženým programem.

● 2.  Zastupitelé obce souhlasí s Rozpočtovým opatřením č.3/2023.

● 3.  Zastupitelé obce berou na vědomí vyhlášení inventarizace od 1.11.2023-15.1.2024 složení
 inventarizační komise - p. Ševčík, Tučková, Vinš a souhlasí s plánem inventur.

● 4.  Zastupitelé obce souhlasí se zastavením exekuce č.j. 898/23 a 896/23, z důvodu bezvýsledného  
 vymáhání, zároveň souhlasí s odpisem pohledávky.

● 5.  Zastupitelé obce souhlasí s Dodatkem č. 1 ke smlouvě o dílo na realizaci veřejné zakázky
 s názvem: „Stehelčeves, chodníky v ulici V. Hermacha“ a pověřují starostku obce podpisem Dodatku.

● 6.  Zastupitelé obce schvalují přĳetí dotace ve výši 1.062.000Kč z rozpočtu Středočeského kraje 
 ze Středočeského Fondu obnovy venkova.

● 7.  Návrh usnesení: Bod se odkládá na příští zasedání. SK Stehelčeves bude vyzván k doplnění 
 podkladů.

● 8.  Zastupitelé obce souhlasí s přiznáním neinvestiční dotace SDH Stehelčeves na rok 2024 ve výši  
 111.000,- Kč.

● 9.  Zastupitelé obce souhlasí s Kupní smlouvou o veřejném osvětlení a komunikace na p. p. č. 481/6 
 v k. ú. Stehelčeves a pověřují starostku podpisem smlouvy.

● 10.  Zastupitelé obce projednání provozního příspěvku školy pro rok 2024 odkládají na příští zasedání.

Celý zápis ze zasedání je k dispozici na webových stránkách obce nebo k nahlédnutí na OÚ.
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Vážení občané ....

Dovolte nám sdělit novinku ohledně svozu směsného odpadu, která vstoupí v platnost od roku 2024. Od 
tohoto roku bude svoz směsného odpadu probíhat jednou za čtrnáct dní. 

Tato úprava byla zavedena s cílem efektivněji nakládat s odpadem a zároveň snížit náklady spojené s jeho svozem 
neboť jak jsme již psali, nejdražší je vjezd svozového vozu do obce.

Díky této změně máme možnost udržet ceny svozu odpadu na stejné úrovni jako v letošním roce.

Věřím, že tato úprava bude přínosem jak pro životní prostředí, tak pro ekonomiku obce. Vaše podpora 
a spolupráce v této věci jsou pro nás velmi důležité. Děkujeme vám za pochopení a spoluúčast na udržitelném 
způsobu nakládání s odpadem.

Pokud máte dotazy ohledně tohoto nového opatření, neváhejte se obrátit na paní 

Šárku Tučkovou
referent@obecstehelceves.cz

tel.: 702 068 469

Jsme tu pro vás a rádi vám poskytneme veškeré informace.

Petra Vagenknechtová, 
starostka obce 

1) Ceny známek na svoz odpadu v roce 2024
Žlutá známka 1x za 14 dní – 2.496,- Kč

Jednorázová známka – 96,- Kč
BIO zůstává i nadále bez poplatku.

2) Otvírací doba sběrného místa ve dvoře OÚ
Sběrné místo bude otevřeno naposled 17.12.2023.
Další možnost odevzdání odpadů, bude 7.1.2024

3) Známky z roku 2023 jsou platné do konce měsíce ledna 2024.

4) Poplatky za svoz odpadu budou vybírány od 17.1.2024 v době úředních hodin.
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Harmonogram svozu odpadu

Ve sběrném místě ve dvoře OÚ je nově umístěn kontejner na dřevo a lamino. Věci do tohoto 
kontejneru noste, prosím, rozebrané a pokud možno bez plastových a kovových částí.

Stolní oleje je možné odevzdávat, do sběrného místa ve dvoře OÚ, pouze v PLASTOVÝCH 
nádobách. Pokud budou ve skle nebo jiném obalu, nelze je převzít. Svozová společnost je od 
nás neodebere.

BIO bude v naší obci opět možno odevzdávat ve sběrném místě ve dvoře OÚ od dubna 2024. 
Od této doby budou k dispozici i kontejnery, které rotují po obci.

BIO nádoby (hnědé popelnice) budou sváženy dle zveřejněného rozpisu.

Harmonogram svozu 
tříděného odpadu:

plast – pondělí, čtvrtek
papír – sobota, úterý
kov – v sudé měsíce

sklo – 1. úterý v měsíci

červená známka - 1x týdně žlutá známka - sudý týden bílá známka - 1x za měsíc
TÝDEN STŘEDA TÝDEN STŘEDA TÝDEN STŘEDA
49 6.12. 50 13.12. 49 6.12.
50 13.12. 52 27.12.
51 20.12.
52 27.12.

TÝDEN STŘEDA
2 10.1.
4 24.1.
6 7.2.
8 21.2.
10 6.3.
12 20.3.

svoz SKO 2024
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Pošta Partner Stehelčeves

Tip nejen na vánoční dárek

Vážení spoluobčané,

již dříve jsme vás informovali, že od nového roku bude pro Českou poštu, s. p. zajišťovat služby naše obec 
prostřednictvím pošty Partner Stehelčeves.  

Rádi bychom vás informovali, že poslední týden v roce 2023 bude otevírací doba České pošty, s. p. následující:

27. 12. 2023    středa      11:00 – 12:00  / 13:00 – 18:00    

28. 12. 2023    čtvrtek       8:00 – 10:00     

29. 12.  2023   pátek       ZAVŘENO     

Pošta Partner Stehelčeves pro vás zahájí provoz ve středu 3. ledna 2024 ve 12 hodin. Přechodně, než bude 
zrekonstruován stávající prostor pošty, bude pošta Partner Stehelčeves provozována v náhradních prostorách v obecním 
klubu „Domeček“ v ul. Vrapická u Alza boxu. 

Otevírací doba pošty Partner Stehelčeves bude v začátku nového roku 2024 následující:

1. 1.  2024       pondělí   ZAVŘENO    

2. 1.  2024       úterý       ZAVŘENO     

3. 1.  2024       středa      12:00 – 18:00     

nová provozní doba pošty Partner Stehelčeves

Pondělí  12:00 - 18:00  

Úterý     7:30 - 12:00 / 13:00 - 15:00

Středa    12:00 - 18:00 

Čtvrtek       7:30 – 12:00 / 13:00 – 15:00

Pátek     7:30 - 12:30 

Nové telefonní číslo pošty Partner Stehelčeves – 602 611 288 

Dne 30. října 2023 přišla na knižní trh již desátá kniha autorské dvojice Josef 
Schrötter – Bohuslav Fultner „Lokomotivy a vlaky celého světa“. Vydalo ji 
nakladatelství CPress Brno a je k dostání u všech dobrých knihkupců 
a v eshop@albatrosmedia.cz nebo www.albatrosmedia.cz. Spisovatel Ing. Josef 
Schrötter žĳe ve Dřetovicích a je to jeho již 18. kniha.

Připravte se na nezapomenutelnou jízdu do historie železniční techniky. Tato 
obrazová encyklopedie vás provede úchvatným světem lokomotiv a vlaků od 
samých počátků až po žhavou současnost. Od prvních parních lokomotiv až po 
dnešní supervlaky, od Evropy až po Austrálii. Každá stránka je nabitá 
informacemi o různých strojích, inovativních technických řešeních i funkčním 
designu – to vše v doprovodu jedinečných ilustrací. Ať už jste fanoušek 
železnice, nebo výpravných publikací, tahle kniha je právě pro vás! V knize 
najdete parní lokomotivy, motorové lokomotivy a jednotky, elektrické 
lokomotivy a jednotky, vysokorychlostní vlaky, vlaky bez kol, speciální kolejová 
vozidla, proslulé vlaky a tratě, zajímavosti a železniční „NEJ“.
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Zoopark Zájezd hlásí rekordní návštěvnost
Zoopark Zájezd překonal re-
kordní návštěvnost. Do této ro-
dinné zoo si letos našlo cestu již 
přes 80 tisíc návštěvníků, což se 
dosud v žádném z předchozích 
roků nepodařilo. Největšími láka-
dly jsou lemuři, největší druhová 
kolekce chameleonů na světě, 
nový pavilon Latinská Amerika 
nebo hřiště pro děti s obří 
vzduchovou trampolínou.

„Je skvělé, že povědomí o naší zoo 
je stále větší a návštěvnost má stále 
vzestupnou tendenci. Každý rok se 
nám podaří překonat ten předchozí. 
80 tisíc návštěvníků je pro nás velká 
pochvala a my věříme, že příští rok 
rekord zase o kousek posuneme. 
Kromě mnoha pravidelných ná-
vštěvníků k nám řada lidí dorazila 
vůbec poprvé a my si moc vážíme 
toho, že si pro svůj výlet vybrali 
právě naši zoo. Letos jsme zazna-
menali nejen rekordní rok, ale i re-
kordní den. Bylo to v dubnu na akci 
Den Země, kdy k nám dorazilo 2184 
návštěvníků. Stalo se tak díky zají-
mavému programu a první sobotě 
v roce, kdy bylo opravdu krásné po-
časí,“ říká Jiří Marek, ředitel. 
Podobně jako v jiných zoolo-
gických zahradách v Česku byly 
úspěšné zejména prázdninové mě-
síce. Pro Zoopark Zájezd jsou však 
důležité i jarní měsíce. „Od roku 
2019 se daří každoročně překo-
návat rekordy z předchozího roku 
a ani tento rok není výjimkou. Po-
prvé v jednom roce přišlo víc než 80 
tisíc zájemců. Přitom před čtyřmi 
lety to nebyla ani polovina! Průběh 
roku byl ale jak na houpačce. Klí-
čové bylo období od dubna do červ-
na, kdy se návštěvnost díky příz-
nivému počasí, novinkám a úspěš-
ným akcím meziročně zvedla o víc 
než třetinu. Ve všech těchto měsí-
cích bylo dosaženo dosud nejvyšší 
návštěvnosti. Výrazně méně ná-
vštěvníků letos přišlo v srpnu, kdy 
návštěvě zoo nepřálo počasí.  Na-
štěstí to ale vykompenzovalo teplé 

a slunečné září,“ dodává k rekordu 
Lukáš Nekolný, spolupracovník 
Zooparku Zájezd.

Soukromá zoo má v plánu další 
rozšiřování expozic, zapojení se do 
dalších ochranářských projektů 
a pořádání akcí pro rodiny s dětmi. 
Nemalým problémem jsou však 
prudce se zvyšující ceny stavebních 
materiálů, které další rozvoj 
i údržbu zoo výrazně prodražují. 

„Bez růstu zájmu a podpory ve-
řejnosti bychom na nové projekty 
nemohli pomýšlet. Zoopark Zájezd 
je soukromá zoo a na rozvoj 
a provoz si musí vydělat. Skvělá 
práce celého našeho týmu, spoko-
jenost návštěvníků i úspěšné od-
chovy zvířat ale dokazují, že jdeme 
správným směrem,” doplňuje ředi-
tel Marek.

Zoopark Zájezd je určený pře-
devším rodinám s dětmi, které zde 
mohou trávit čas v příjemném 
prostředí a ve společnosti zvířat. 
Letošními lákadly jsou třeba nová 
voliéra pro sovice sněžní, pavilon 

Latinská Amerika s tropickým 
skleníkem nebo největší veřejná ko-
lekce chameleonů na světě. I na 
podzim a v zimě zůstává Zoopark 
Zájezd otevřený. Od listopadu do 
konce března je otevřeno každý den 
od 10 do 16 hodin. Podpořit provoz 
soukromé zoo můžete kromě ná-
vštěvy například adopcí zvířete. 
Novinky sledujte na Facebooku, 
Instagramu a Youtube.

Text a foto: Daniel Koleška



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

10

ŠKO�ÁČEK
ZŠ a MŠ Stehelčeves
školní rok 2023/2024

Slovo úvodem
Začátek školního roku se plynule prolnul do krásných podzimních dnů, kterých využila školka i
škola k posledním venkovním aktivitám v podobě procházek a výletů. Navštívili jsme divadlo,
botanickou zahradu, absolvovali procházku přírodou doplněnou komentářem pana hajného. I
školní družina podnikla mnoho vycházek do barevné podzimní prosluněné přírody. Ve škole jsme
také slavili tradičně Halloween, žáci prvního a druhého stupně zajistili výzdobu, krásné masky
a strašidelná noc přinesla skvělé zážitky! Teď nás čeká příprava výrobků na vánoční trhy,
jelikož se vánoce nezadržitelně blíží… tak se budeme těšit na 20. prosince, kdy se všichni opět
po roce setkáme na školní zahradě pod Jedličkou při vánočním zpívání.

1. třída
Začátek listopadu byl kouzelný – dušičkový. Ve
čtvrtek jsme si užili Halloweenskou noc s
“bojovkou”, kterou pro nás připravili kamarádi ze
4. a 5. ročníku. Následující den jsme si povídali o
Dušičkách – svátku mrtvých.
V listopadu jsme se naučili další písmenka. Baví
nás matematika, už sčítáme a odčítáme do pěti,
umíme pracovat s číselnou osou. Hodně zpíváme,
povídáme si a vždy se snažíme odpovídat na
otázky celou větou. Nejvíce nás bavila práce se
stavebnicí. Učíme se pracovat v Centrech.

2.–3. třída
Listopad utekl jako voda. Během tohoto měsíce
jsme si povídali o členech své rodiny a poznávali
okolí svého domova.

Známe rozdíly mezi vesnicí a městem a seznámili
jsme se s mapou České republiky. V předešlém
měsíci jsme se jeli podívat do Zooparku obůrka
Podháj a náležitě jsme si to užili!
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Dušičkách – svátku mrtvých.
V listopadu jsme se naučili další písmenka. Baví
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Listopad utekl jako voda. Během tohoto měsíce
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okolí svého domova.

Známe rozdíly mezi vesnicí a městem a seznámili
jsme se s mapou České republiky. V předešlém
měsíci jsme se jeli podívat do Zooparku obůrka
Podháj a náležitě jsme si to užili!

4.–5. třída

Listopad jsme začali tématem o životě v lese. Abychom se dozvěděli co nejvíce informací, sešli
jsme se s myslivcem panem Frühaufem, se kterým jsme strávili celé dopoledne v přírodě.
Dozvěděli jsme se spoustu užitečných, ale i velmi zajímavých informací.

2. stupeň
V pondělí 23. října navštívili naši školu odborníci
z oblasti energetiky. Jaderný fyzik, Ing.
Magdaléna Dufková a Tomáš Hejl z pořádající
agentury Porta Educa. Beseda obsahovala
globální pohled na energetiku v současném
světě, nutnost uvědomění si hodnoty energie a
důležitosti jejího dostatku. Zároveň představila
stručně všechny typy zdrojů energetického
mixu, jejich výhody i nevýhody a další
ekologické, ekonomické i politické souvislosti
energetiky. Součástí besedy byly i zajímavé
pokusy s radioaktivitou a čtyři vyučovací hodiny,
v rámci výuky všech ročníků 2. stupně, uběhly jako voda. Beseda byla velmi zajímavá a poutavá,
především ale důležitá pro uvědomění mladé generace, vždyť právě na ní bude záviset
energetická budoucnost lidstva.
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Putujeme obcí roku 1958
Pan Vlasák popsal svou cestu obcí 
tak, jak ji viděl v roce 1958. Jak 
obec vypadá dnes, co kde zmizelo 
a co naopak přibylo?

Procházku po obci začneme od 
MNV čp. 43, která u křižovatky si-
lnic Praha –Slaný a Kladno – 
Kralupy. Silnice Kladno – Kralupy, 
která je vedená jako státní silnice II. 
Třídy s číslem 101, končí u této kři-
žovatky a pokračuje opět až od čp. 
20. Mnoho šoférů se tu špatně ori-
entuje, neboť zde není žádného ná-
věstí, kudy se dostane na Kralupy. 
Státní silnice I.třídy Praha – Slaný 
má č. 7. O budově MNV je v kroni-
ce již dosti psáno, tož jen stručně: 
býval to mýtný domek do r. 1830, 
do r. 1896 obecná škola, od r. 1910 
obecní úřad, od r. 1945 kancelář 
MNV, poštovní úřad se tu nachází, 
kancelář okrsku SNB, Lidová 
knihovna a dva byty. Nad vchodem 
do budovy je nápis asi z r. 1880: 
„Cvičená mládež, obliba Bohu, 
oslava vlasti a chlouba obec.

Hned za budovou MNV, směrem 
severním, je malý parčík s po-
mníkem padlých v prví a druhé svě-
tové válce. Parčík je bývalá školní 
zahrada, v r. 1935 místní „ Sokol“ 
zde zřídil před svým letním cvi-
čištěm – dnes požární nádrž – tento 
parčík – Dnes je parčík i nádrž 
majetkem obec. 

Na levé straně silnice Praha – Slaný 
– také směr severní – stojí dům čp. 
29, bývalý obchod smíšeným 
zbožím R. Střihavkové. Do zdi této 
budovy zasazena je pamětní deska 
z květnové revoluce v r. 1945. Zde 
byli zastřeleni soudruzi Václav 
Hermach  Václav Podracký. 

Těsně za čp. 29 stojí transformátor 
elektr. vedení postavený zde v r. 
1929. Před jeho postavením odbo-
čovala tu vozová cesta k čp. 41 
a 47. Dnes je tu místo cesty 
schodiště, zřízené při stavbě mostu 

r. 1940. U transformátoru nastupuje 
se do autobusu Slaný – Praha, na-
proti u pomníku se nastupuje do au-
tobusu Praha – Slaný.

Pokračujeme a dostáváme se na 
nový betonový most přes „Dře-
tovický potok“. Most tento posta-
ven byl r. 1940, na místě úzkého ka-
menného mostu z bílé opuky. Starý 
most stál tu bez pochyby od stavby 
této silnice z r. 1713. Před tím, jak 
se zdá šla stará silnice přímo přes 
potok bez mostu, jak okolní terén 
tomu nasvědčuje. Býval to nepatrný 
potůček, než tu tekla voda ze šachet 
a hutí. Silniční násep, před i za 
mostem, býval osázen lípami, 
z nichž některé tam stály ještě za 
první republiky. Jedna veliká lípa, 
která se nejdéle udržela, stála na 
místě schodiště u transformátoru.

Za mostem po pravé straně, stojí 
domek čp. 62, kde bydlíval obecní 
zvoník Popelka. Domek je v úrovni 
potoka – Na téže straně následuje 
statek čp. 25, majitel J. Rubeš z čp. 
4. Koupil jej v v r. 1904 od Eichlera 
a dosud se tam říká „ Ajchlerovna“. 
Obytné stavení je zpustlé a neobyd-
lené. Hospodářské budovy užívá 
teď JZD, je zde porodna prasat. 
Stodola tu již dvakrát vyhořela a 25 
a který měl čp. 133, slouží dnes co 
hospodářská budova a jeho číslo 
přiděleno novému domku Josefa 
Korynty na poli za čp. 45. 

Po levé straně silnice, hned za 
mostem, je domek čp. 99 z r. 1908, 
patřící k statku čp. 30, a stojící na 
jeho bývalé zahradě. Statek čp. 30, 
který následuje za čp. 99, spolu 
s následujícím statkem čp. 31 – je-
jíchž dvory jsou spojeny – byl 
v majetku rodu Pomajzlů, čp. 31 
patřívalo k statku čp. 6, rolníku 
Maťulkovi, do r. 1885. Pomajzl v r. 
1949 prodal všechna čp. tj. 
99,30,31 Frant. Bendovi z Újezdu 
pod Kladnem. Nyní jsou tu byty pro 

členy JZD a kravín adaptovaný ze 
stodoly.

Za čp.31 nachází se kaplička, posta-
vená v r. 1736 v slohu pozdně ba-
rokním. Stojí těsně u silnice a zu-
žuje zde tuto a došlo zde i k úrazu. 
Více je možno dočísti se o kapličce 
v kronice díl I.

Na pravé straně silnice, za čísl. po-
pisným 25, proti čp. 30 je statek čp. 
24. Jeho majitel Bayer Ladislav, je 
tu od r. 1947, Bayer Tomáš, jeho 
strýc, hospodařil tady od r. 1908 po 
Kubrovi, který v r. 1900 u čp. 51 
kruhovou cihelnu. V čp. 24 býval 
také kdysi obchod a jedna školní 
třída. Následuje statek čp. 23, Po-
razila Frant., který jeho otec, povo-
láním horník, koupil před první svě-
tovou válkou. Statek tento byl 
dlouho v držení rodu Bendů. Na 
hospodářské budově tohoto statku – 
u silnice byla ještě v první republice 
došková střecha.

Přejdeme opět na stranu levou, na-
proti přes silnici, kde za kapličkou 
– směr Slaný – stojí snad nejstarší 
statek obci čp. 1. Na tomto statku 
v posledních 300 letech hospodařily 
jen dva rody : rod Fingerhůtů a rod 
Poláků – Polák Otto je poslední 
z Poláků držitelem tohoto statku. 
Čp. 1. bývala prý kdysi tvrz. Před 
statkem je vysoký násep, který svá-
dí k domněnce , že nynější silnice 
šla původně až ve výši náspu, neboť 
základy budov statku , jsou v náspu 
jen mělce zapuštěny. Sedláci Polá-
kové už jako rychtáři a starostové 
dlouhou dobu ovládali naši obec.

Ve statku je nyní velký vepřín zbu-
dovaný ze dvou stodol.

Od čp. 1. budem nyní pokračovat až 
na konec obce, neboť čp. tu jdou za 
sebou. Tedy za čp. 1. následuje čp. 
2-směr Slaný. Také čp. 2.bývalo 
statkem, kde se vystřídalo více hos-
podářů. 
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Posledním majitelem byla židovská 
rodina Taussigů – Edvard a syn An-
tonín. Žena Eduarda byla dcerou 
žida Ehrlicha, řezníka z čp. 33. Je-
den čas vlastnil Taussig i cihelnu 
u čp. 51 a domek čp. 36 „chajdu“. 
V domě čp. 2 měli Taussigové ob-
chod smíšeným zbožím a obchod 
s obilím. Za okupace celá rodina 
Ant. Taussiga: on, jeho žena, dvě 
děti a sestra Taussiga, zahynula 
v koncentračním táboře Osvětim. 
Nyní je objekt v majetku ČSR a ve 
správě MNV.

Následuje statek čp. 3. Majitel Vla-
dimír Kohout syn J. Kohouta z čp. 
5. Statek koupil po druhé světové 
válce od Landů, a aniž v něm hos-
podařil, převzalo jej do užívání 
JZD. V čp. 3 býval malý dvůr, který 
zvětšil Matěj Laurich, tchán Jar. 
Landy a postavil v pozadí dvora 
pěknou budovu pro stáje. Tento 
Laurich přišel do Stehelčevsi ze Ze-
měch.

Čp. 4 je statek J. Rubeše jehož děd 
sem přišel z Hořešovic asi r. 1840. 
Otec J. Rubeše přikoupil v r. 1904 
statek čp. 25. Před Rubešovými 
hospodařili na čp. 4 Knorové. Za 
statkem bývala menší cihelna a do-
sud tam stojí domek čp. 95 pro če-
leď, po léta již neobývaný.

Přicházíme k nejvýstavnějšímu 
statku v obci, k čp. 5. Majitel Ko-
hout Josef, původem z Okoře, při-
ženil se do rodiny Poláků. Obytné 

stavení stavěl Vilém Polák v r. 
1893, který ve Stehelčevsi vlastnil 4 
statky: čp. 1, 5, 6 a 31. Čp. 6 při 
něm hostinec čp. 130 a 31 zdědil po 
Maťulkovi, čp. 5 koupil od 
Kokošky, při němž bývalo ještě čp. 
36 tj „chajda“, zvaná též 
„Kokoškovna“. Ve dvoře statku čp. 
5 býval byt pro kočího s čp. 170, 
dne je to hospodářské stavení a čp. 
170 obdržel nový domek Lumíra 
Štance, postavený na poli za čp. 45.

Mezi čp. 5–6 vede od silnice polní 
cesta zvaná „cesta do rovin“. U této 
cesty, po pravé straně hned za čp. 6 
- směr západní – stojí na návrší do-
mek čp. 36, zmíněná již „chajda“. 
U domku jsou garáže pro dvě ná-
kladní auta, neboť majitel Karel 
Souček měl dříve soukromou au-
todopravu. Přejděme k čp. 6. je to 
velký statek s hostincem čp. 130. 
Od r. 1749 do r. 1885 jsou tu majite-
li Maťulkové, do r. 1911 Polák a do 
dnes rod Šťastných. Za čp. 6 bývala 
zahrada, osázená vzrostlými štěpy. 
Když Polák po Maťulkovi statek 
zdědil, štěpy vykácel, aby tam mohl 
pěstovat cukrovou řepu. Roku 1847 
přestavěl Maťulka statek a na 
obytné stavení dal tzv. „man-
sardovou střechu“. Na dvoře stáva-
la velká kůlna na dřevěných slou-
pech, krytá šindelem, pozůstatek to 
z dob formanů. Šťastný tuto kůlnu 
zbořil. Bývala to zájezdní hospoda, 
ze století 17. vedená jako 
„Maškovská krčma“ a patřívala i se 

statkem k panství Tachlovickému. 
Statek má dvoje vrata, jedna k seve-
ru, t.p. k Slanému, druhá k jihu ku 
Praze. Hostinec je zrušen a na jeho 
sále cvičí členstvo Sokola.

U hořejších vrat – severní – stojí 
domek čp. 116, který sloužil, co byt 
pro kočího statku čp. 6. Šťastný po-
třeboval peníze a prodal tento do-
mek sousedovi Václavovi Černýmu 
rolníku z čp. 7. Vdova po Černém 
prodala domek Vlastimilu Pánkovi 
z čp. 53.

Tím se zakončila levá strana budov 
u silnice Praha – Slaný a my se vrá-
tíme zpět k čp. 23, které jsme 
opustili a přešli k čp. 1. Opět všímá-
me si pravé strany ve směru 
severním. Hned za čp. 23 je 
„Lázeňská ulice“, kde vpravo 
máme mlýn se statkem čp. 22. 
Mlýn už 10. let nemele, rybník jest 
vyschlý. Býval tu maličký rybní-
ček, který před padesáti lety zvětšil 
Jan Žák do „Panské zahrady“, jejíž 
část odkoupil. Ke mlýnu patřila 
určitý čas též cihelna u čp. 51.

Majitelem čp. 22. je Žáková Alžbě-
ta.

Pod mlýnem je čp. 67, které patří-
valo ke mlýnu čp. 22. Dále jsou tam 
ještě čp. 177, 178. 163. Poslední je 
již u silnice na Kralupy.

- pokračování příště-

Jaroslava Štancová, 
kronikářka obce
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Významné osobnosti naší obce - František BENDA
František Benda, rolník z čp. 21 
byl starostou obce Stehelčeves 
v letech 1888-1898. Byl druhým 
starostou naší obce. (prvním  
starostou byl Vilém Polák z čp. 1, 
před ním obec spravoval rychtář). 

Právě za starostování Františka 
Bendy byla postavena nová škola  
čp.87. A právě tento bývalý starosta 
byl z celého rodu nejaktivnější. 
12.dubna 1898 jej jmenovalo c. k. 
zemské finanční ředitelství členem 
odhadní komise pro okres 
kladenský vyjma města Kladna. 
V roce 1900 zasedal v komisi pro 
osobní daň z příjmů, kde řešil 
podaná odvolání.

31.3.1902 složil opětovně slib na 
Okresním hejtmanství v Kladně 
jako člen odhadní komise pro 
osobní daň z příjmu pro odhadní 
okres Kladno-venkov. V roce 1905 
byl ustanoven jako odhadce při 
komisi pro odvod koní, která 
sestoupí se druhého dne 
mobilizačního v Kladně. Skutečně 

byl k této činnosti předvolán, a to 
29.července 1914 v 5 hodin ráno.

Ale nestaral se jen o věci veřejné, 
ale se svou ženou Marií se snažili 
o zvelebení a zvětšení svého statku. 
Zcelili své pozemky do větších dílů 
a přikoupili pozemky další. 

František Benda zemřel 12.února 
1920 ve věku 79 let. Se svou ženou 
Marií, rozenou      měli 4 děti, syny 
Františka, Václava, Aloise a dceru 
Vilemínu, provdanou Fenclovou.

Ještě v srpnu 1916 píše pan 
František Benda žádost c. k. 
zeměbraneckému velitelství žádost 
o dovolenou pro svého syna 
Františka, který narukoval 
26.července 1914 a zúčastnil se 
bojů na ruském a italském bojišti, 
kde byl raněn a v roce 1916 léčen 
v nemocnici, neboť on se již pro 
svůj věk i tělesnou neschopnost 
nemůže starat o hospodářství ve 
Stehelčevsi čp.21. Tuto žádost 
doporučil i starosta B. Pomajzl 
a radní J. Žák. Zda bylo jeho žádosti 
vyhověno jsem se ale nedopátrala.

Protože zemřel bez závěti, přešel 
statek na jeho syna Františka 
narozeného v roce 1878, protože 
ostatní děti se svého podílu zřekly 
ve prospěch svého bratra. 

                            Jaroslava Štancová, 
kronikářka obce
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Víte, že ...
- Rok 1956 - Obecní archiv zřízen byl 1.7.1956 v bývalém hostinci „U Šťastných“ čp. 130. archivářem 
ustanoven kronikář Vlasák Karel, který z archivu čerpá jak pro tuto kroniku, tak i pro „Dějiny naší 
obce“, na nichž již několik roků pracuje. V archivu nachází se písemný materiál od roku 1749. 

 

- 22.5.1956 dohodnuto s majitelem domu čp. 29, Růženou Střihavkovou, upraviti plot zahrádky u tohoto domu 
tak, aby křižovatka silnic byla pro motoristy i chodce bezpečnější. 

- 3.8.1956 usneseno bylo dát souhlas, aby okrajová část naší obce u nádraží Brandýsek, byla připojena 
k obci Brandýsek, jedná se o čp. 78, 82 a 92. 

- 16.4.1956 na stavbě kravína, kde pracuje 16 učedníků-zedníků (pracovní zálohy z Kladna) vedle našich 
penzistů, docílena tzv. „glajcha“, tj. rovnost stavby. Kravín bude dokončen až v roce 1957. 

 

- 4.5.1956 asi 500 m severně od kravína, v údolí, kde se říká „V Brodcích“, začalo se s vrtáním studny 
pro kravín. Studna je 40 m hluboká a vody dostatek. Vrtání prováděla STS pro těžké půdní úpravy 
Praha. Celá studna čili vrt, jest v písku zvaném „mergl“. Je tu obava, že až se v dole na Brandýsku 
počne opět dolovat, voda se ztratí. 

- Nová čerpadla do studní obce: u staré zbrojnice proti čp. 28, na dvoře čp. 45, v zahradě u čp. 159, u Fialovic 
čp. 57, u čp. 11 u kovárny, u cihelny nad školou u čp. 186, nové roury k čerpadlu u čp. 115. Kromě toho 
provedena úplně nová studna i s novým čerpadlem u čp. 183 u Kepků. Vše provedeno brigádně, z části 
zdarma. 

- Od čp. 19, podle čp. 69 a 163 až do potoka u čp. 15 provedena výměna kanalizačních rour. Roury  
o průměru 40 cm nahrazeny průměrem 60 cm. Roury v počtu 83 ks si obec vyrobila sama. 

- Počet obyvatel koncem roku 1956 činí 776 osob obojího pohlaví. Mužů 288, žen 328 a dětí do 15 let 160. 
Přibyli nám noví obyvatelé, dvě rodiny cikánů, celkem 15 lidí, 7 dospělých a 8 dětí. Čtyři z dospělých pracují 
v JZD. Ubytováni jsou v Pecníku čp. 96. byt je však malý, a tak od 1.12. je jedna rodina v čp. 135, tj. výměnek 
vedle čp. 45. 

- Soudruh J. Vácha uspořádal s několika pěstiteli ovoce výstavku ovoce v knihovně. Akce ta měla 
odezvu v tom, že se zvýšil zájem o ovocnářskou literaturu. Výstavku navštívilo za dva dny 130 osob. 

- 8.3.1956 MNV věnoval Okresnímu muzeu v Kladně náš obecní buben, jímž se svolávalo občanstvo 
k poslechu úředních zpráv, čtených na návsi obecním strážníkem. 

- 10.3.1956 dramatický kroužek při JZD sehrál divadelní hru „Dámy a husaři“. Návštěva 130 osob. 
Nejobětavější z ochotníků jsou: Hofman Václav z čp. 31, Kučera Václav z čp. 4, manželé Kaiserovi z čp. 
158, Vlasáková Amálie z čp. 108, Grubnerová Milada z čp. 127, Moravcová Jaroslava z čp. 73, Kalinová 
Anna z čp. 152, Šilhavý Václav z čp. 104, Podzemský Josef ml. z čp. 27, Hlavsa Jaroslav ml., z čp. 32  
a velmi ochotná nápověda s. Hášová Marie z čp. 91, o režii divadelních her se střídají Hofman, 
Vlasáková a Kučera. 

 

- 10.7. 1956 kronikář našel v místním obecním archivu zápis o pískovcovém kříži před školou čp. 87, o němž 
ani na faře vrapické není v kronice záznam. Kříž byl postaven v roce 1872 za starosty Böhma z čp. 8. kříž stál 
135 zlatých, ale z jakých důvodů postaven není známo. Místní občané modlívali se u kříže za úrodu. Učitel 
Jan Hofman dostával od obce 5 zlatých ročně za vedení tohoto modlení. Tabulka s nápisem je rozbita, písmo 
nečitelné. 

- Vyjednává se o zřízení pošty ve Stehelčevsi. Má být v budově MNV dole vlevo, kde se nyní nachází 
Poradna matek a dětí. 



STEHELČEVSKÝ ZPRAVODAJ

16

Z kuchyně našich babiček
POLÉVKA KMÍNOVÁ S KAPÁNÍM 

Voda, kmín celý, máslo, hladká mouka, mrkev, petržel, sůl, bujón 

na kapání: hrubá mouka, 1 vejce, sůl 

V asi 1/2 l vody si uvaříme celý kmín (polévkovou lžíci). Vaříme asi 15 minut a pak scedíme a máme takový kmínový 
vývar (komu kmín nevadí, nemusí cedit). V hrnci si uděláme zásmažku a zředíme ji tím vývarem a vodou kolik chceme 
polévky, pak přidáme nahrubo nastrouhanou mrkev a petržel a sůl a necháme chvíli povařit. Na kapání si rozmícháme 
hrubou mouku s vejcem a trochou soli a přes struhadlo zaváříme do polévky, přidáme sůl a pepř podle chuti a 5 minut 
povaříme. 

ČERNÝ KUBA 

25dkg trhaných krupek, dvě velké hrsti sušených hub, 4 stroužky česneku, majoránka, kmín,  
sůl, sádlo, pepř, malá cibule 

Krupky dobře propereme a dáme vařit, přidáme sůl. Když jsou krupky měkké, necháme je dobře okapat. Na sádle 
osmažíme cibulku, přidáme vymačkané houby, které jsme předem namočili, kmín a podusíme asi 10 minut. K této směsi 
přidáme krupky, utřené stroužky česneku, majoránku a pepř dle chuti. Vše dobře promícháme a přendáme do pekáčku 
vymazaného sádlem a vysypaného strouhankou a pečeme v troubě asi půl hodiny.  

Podáváme s nakládanou červenou řepou. 

BRAMBOROVÝ SALÁT 

Uvaříme brambory ve slupce, necháme prochladnout a nakrájíme na kostičky, pokapeme olejem a octem a promícháme. 
Přidáme asi 1/3 objemu brambor na kostičky nakrájenou šunku, stejné množství nakrájené vařené zeleniny (mrkev, 
celer, hrášek), 2 kyselé okurky, 3 vařená vejce nakrájená najemno, přidáme lžičku plnotučné hořčice, osolíme, opepříme 
dle chuti a vše dobře promícháme. Na závěr přidáme majonézu, ale to není nutná. 

 

NETRADIČNÍ KAPR 

Porce kapra pokapeme citronem, opepříme, osolíme a necháme alespoň půl hodiny odležet. 5 lžic hladké mouky 
smícháme s 1 lžičkou sladké papriky, kdo má rád, může přidat i ostrou, ½ lžičky soli, 3 lžíce strouhaného ementálu,  
2 vejce a s troškou mléka rozšleháme na hladké těstíčko. Porce kapra v těstíčku namočíme a zprudka opečeme z obou 
stran (z každé strany asi minutu). Porce kapra přendáme na plech vyložený pečícím papírem a v předehřáté troubě 
dopékáme asi 20 minut. 

Podáváme s bramborovou kaší a zeleninovým salátem 

OŘECHOVÉ KULIČKY 

15dkg másla, 15 dkg jemně sekaných ořechů (nejlepší jsou vlašské), 10 dkg moučkového cukru, 7 dkg kakaa,  
4 lžíce rumu, 20 piškotů roztlučených na kousky 

Vše zpracujeme v těsto, tvoříme z nej malé kuličky, které obalíme ve strouhané bílé čokoládě nebo mletých oříšcích. 

MRKVÁNKY 

30 dkg hrubé mouky, 30 dkg jemně nastrouhané mrkve, prášek do pečiva, 1 celé máslo, marmeláda (pikantní) 

Ze všech ingrediencí (kromě marmelády) vypracujeme těsto, které vyválíme asi na 4 mm silný plát, vykrajujeme 
kolečka. Doprostřed dáme trochu marmelády, přehneme na polovinu a okraje stlačíme. Pečeme ve středně vyhřáté troubě 
do růžova. Necháme na plechu mírně zchladnout, a ještě vlahé obalujeme v moučkovém cukru. 

STŘEDOMOŘSKÝ GROG 

6 dcl pomerančového džusu, 6 dcl zázvorového piva, 1 lžíce medu, 1, dcl vroucí vody, hrst rozmarýnu 

Rozmarýn přelijeme vroucí vodou, necháme 10 minut vylouhovat a pak přecedíme do konvice, vmícháme med, džus  
a pivo. 

Václav Jícha při svatebním 
DOBROU CHUŤ!
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Výběrové řízení na pozici účetní obce Dřetovice 
 

Obec Dřetovice vypisuje výběrové řízení na účetní obce s místem výkonu práce Obecní úřad Dřetovice 
s nástupem ihned/dle dohody. 

 

Náplň práce:  

Vedení účetnictví, zpracování účetních výkazů a předkládání měsíčních účetních uzávěrek na krajský 
úřad, provádění veškerých operací souvisejících s vedením účetnictví a archivací účetních dokladů. 
Vystavování faktur, složenek. Příprava podkladů k návrhu rozpočtu. Přiřazování rozpočtové skladby 
k jednotlivým fin. operacím. Zajišťování platebního styku s bankou. Zpracování podkladů pro vymáhání 
pohledávek. Vypracování a podávání daňového přiznání obce. Vedení evidence majetku, zpracování 
přehledů, výkazů a staNsNky. Příprava podkladů pro inventarizaci majetku. Zpracování a evidence 
povinně zveřejňovaných informací obce. Zabezpečování aktualizace směrnic  
a vnitřních předpisů týkajících se účetnictví. Vedení mzdové a personální agendy. Vidimace a legalizace, 
Czech point. Práce se spisovou službou.  

 

Nabízíme:  

Pracovní poměr na plný úvazek, na dobu neurčitou se zkušební dobou 3 měsíce.  Platová třída dle 
nejvyššího dosaženého vzdělání – nařízení vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

 

Požadujeme:  

Minimálně středoškolské vzdělání ukončení maturitní zkouškou. Morální bezúhonnost. Znalost 
podvojného účetnictví, orientace v účetnictví obcí, znalost DPH (obec je plátce DPH), dobrá znalost 
práce na PC (excel, word, outlook), znalost OS Munis, dobré organizační schopnosN, komunikaNvnost, 
samostatnost, schopnost jednat s lidmi, příjemné vystupování, ochota dále se vzdělávat. Psychická 
odolnost a odolnost vůči stresu. Řidičský průkaz sk. B výhodou. 

 

Nabízíme:  

Služební telefon, stravné, malý přátelský kolekNv, osobní ohodnocení/odměny, možné umístění dítěte 
do místní školky 

 

Bližší informace na tel. čísle 602 326 298 a emailu starosta@obecdretovice.cz. 
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od svíček do
Tříkrálové noci

STELČOVSKÉ
PŘEDVÁNOČNÍ PUTOVÁNÍ

Srdečně Vás zveme
 na

9. prosince 2023 

KULTURNÍ SÁL STEHELČEVES

9-16 HODIN

PROGRAM:
VÝSTAVA BETLÉMŮ, POVÍDÁNÍ 

O STAROČESKÝCH ADVENTN Í̌CH,
VÁNOČNÍCH A DALŠÍCH ZVYCÍCH 

A OBYČEJÍCH . . . .   

sobota 

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ
-výtěžek bude použit  na rozšíření  mobiliáře

naučné stezky v  naší  obci-
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SPORTOVNÍSPORTOVNÍ
PLESPLES

KD STEHELČEVESKD STEHELČEVES

K TANCI A POSLECHU HRAJE: 

od 20:00 hodod 20:00 hodod 20:00 hod
sobota 17. 2. 2024sobota 17. 2. 2024sobota 17. 2. 2024

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA 

VSTUPNÉ: 150,- KČ BOHATÁ TOMBOLA!




